株式会社BINKSの株式の取得を目的に、金融機関から必要な資金の借り入れを行うものです。

(2) 資金の借入の概要

借入先：株式会社みずほ銀行

借入金額：2,550,000千円

契約締結日：2024年１月15日

借入日：2024年１月17日

返済期日：2028年12月31日

借入金利：基準金利＋0.5%

返済方法： 分割返済

　

株式会社エフ・コード(9211) 2023年12月期 決算短信

14

(初度適用)

当社グループは、2023年１月１日に開始する当連結会計年度の第３四半期連結会計期間よりIFRSを初めて適用して

おり、当連結会計年度の年次の連結財務諸表がIFRSに準拠して作成する最初の連結財務諸表となります。IFRSへの移

行日は2022年１月１日です。

なお、当社グループは第１四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しているため、以下「(2) 調整表」につい

ては財務諸表の調整を開示しております。

(1) 遡及適用に対する免除規定

　IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として遡及的にIFRSを適用することを求めておりま

す。ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は以下のとおりです。

① 企業結合

　移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。

② リース

　移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうかを、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて判

定しております。また、リース負債を、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利子率で割り引いた現在価

値で測定し、使用権資産を、リース負債と同額で測定しております。

③ 株式に基づく報酬

　移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しないことを選択し

ております。

　

株式会社エフ・コード(9211) 2023年12月期 決算短信

15

(2) 調整表

　我が国において一般に公正妥当と認められる会計基準（以下「日本基準」という。）からIFRSへの移行が、当社

グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に及ぼす影響は、以下のとおりです。なお、調整表

の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金

及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

① 資本に対する調整

移行日（2022年１月１日）

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

　現金及び預金 601,577 ― ― 601,577 現金及び現金同等物

　売掛金 137,076 △320 ― 136,756 A
営業債権及びその他の
債権

　前払費用 5,666 △5,666 ― ― B

　その他 8,633 5,666 ― 14,299 B その他の流動資産

　貸倒引当金 △320 320 ― ― A

　 流動資産合計 752,633 ― ― 752,633 流動資産合計

固定資産 非流動資産

　有形固定資産 8,792 ― 153,366 162,159 C 有形固定資産

　無形固定資産 26,503 ― ― 26,503 無形資産

　投資その他の資産

　破産更生債権等 2,757 △2,757 ― ― F

　繰延税金資産 33,999 ― △3,693 30,305 E 繰延税金資産

　敷金及び保証金 21,368 △21,368 ― ― F

　その他 10 △10 ― ― F

　貸倒引当金 △2,757 2,757 ― ― F

― 21,378 3,000 24,378 F その他の金融資産

　 固定資産合計 90,673 ― 152,672 243,345 非流動資産合計

資産合計 843,306 ― 152,672 995,978 資産合計

　

株式会社エフ・コード(9211) 2023年12月期 決算短信

16

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

　買掛金 65,376 ― ― 65,376 G
営業債務及びその他の
債務

　契約負債 ― ― 387 387 契約負債

　１年以内返済予定の
　長期借入金

32,184 ― ― 32,184
１年以内返済予定の
長期借入金

　未払金 40,344 △40,344 ― ― H

　未払費用 23,927 △23,927 ― ― H

　未払法人税等 23,687 ― ― 23,687 未払法人所得税

　預り金 2,437 △2,437 ― ― H

　前受収益 1,331 △1,331 ― ― H

― ― 17,078 17,078 C リース負債

　その他 16,319 68,040 11,524 95,884 H その他の流動負債

　 流動負債合計 205,609 ― 28,990 234,599 流動負債合計

固定負債 非流動負債

　長期借入金 145,846 ― ― 145,846 長期借入金

― ― 8,571 8,571 F 引当金

　リース債務 ― ― 129,667 129,667 C リース負債

　 固定負債合計 145,846 ― 138,239 284,085 非流動負債合計

負債合計 351,455 ― 167,229 518,684 負債合計

純資産の部 資本

　資本金 241,384 ― ― 241,384 資本金

　資本剰余金 385,530 ― 90,026 475,556 K 資本剰余金

　利益剰余金 △135,063 ― △104,583 △239,646 L 利益剰余金

純資産合計 491,851 ― △14,557 477,294 資本合計

負債純資産合計 843,306 ― 152,672 995,978 負債及び資本合計

　

株式会社エフ・コード(9211) 2023年12月期 決算短信

17

前事業年度（2022年12月31日）

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

　現金及び預金 977,962 ― ― 977,962 現金及び現金同等物

　受取手形 15,114 △15,114 ― ― A

　売掛金 225,732 △225,732 ― ― A

― 240,560 ― 240,560 A
営業債権及びその他の
債権

　前払費用 10,540 △10,540 ― ― B

　未収入金 114,665 △114,665 ― ― B

　その他 15,577 125,206 △3,032 137,750 B,J その他の流動資産

　貸倒引当金 △285 285 ― ― A

　 流動資産合計 1,359,306 ― △3,032 1,356,273 流動資産合計

固定資産 非流動資産

　有形固定資産 21,139 ― 85,413 106,553 C 有形固定資産

　無形固定資産

　のれん 941,344 ― 193,797 1,135,141 D,I,M のれん

　その他 45,923 ― 63,700 109,624 M 無形資産

　投資その他の資産

　破産更生債権等 3,018 △3,018 ― ― F

　繰延税金資産 458,195 ― 41,141 499,336 E 繰延税金資産

　敷金及び保証金 26,787 △26,787 ― ― F

　その他 11,223 △11,223 ― ― F

　貸倒引当金 △3,018 3,018 ― ― F

― 38,011 △10,116 27,895 F その他の金融資産

　 固定資産合計 1,504,614 ― 373,937 1,878,551 非流動資産合計

資産合計 2,863,921 ― 370,904 3,234,825 資産合計

　

株式会社エフ・コード(9211) 2023年12月期 決算短信

18

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

　買掛金 129,212 ― ― 129,212 G 営業債務及びその他の債務

　短期借入金 450,000 ― ― 450,000 短期借入金

　１年以内返済予定の
　長期借入金

356,341 ― ― 356,341
１年以内返済予定の長期借
入金

　未払金 24,953 △24,953 ― ― H

　未払費用 49,287 △49,287 ― ― H

　未払法人税等 18,488 ― ― 18,488 未払法人所得税

　契約負債 1,460 341 ― 1,801 契約負債

　預り金 4,050 △4,050 ― ― H

　前受収益 9,591 △9,591 ― ― H

― ― 18,696 18,696 C リース負債

　その他 5,500 87,540 9,393 102,434 H その他の流動負債

― ― 321,532 321,532 I その他の金融負債

　 流動負債合計 1,048,884 ― 349,622 1,398,507 流動負債合計

固定負債 非流動負債

　長期借入金 1,085,076 ― △13,645 1,071,430 J 長期借入金

― ― 10,972 10,972 F 引当金

― ― 64,288 64,288 C リース負債

　 固定負債合計 1,085,076 ― 61,615 1,146,691 非流動負債合計

負債合計 2,133,960 ― 411,237 2,545,198 負債合計

純資産の部 資本

　資本金 263,592 ― ― 263,592 資本金

　資本剰余金 407,737 200 188,685 596,623 K 資本剰余金

　利益剰余金 58,719 ― △229,019 △170,299 L 利益剰余金
　自己株式 △289 ― ― △289 自己株式

　新株予約権 200 △200 ― ― K

純資産合計 729,960 ― △40,333 689,626 資本合計

負債純資産合計 2,863,921 ― 370,904 3,234,825 負債及び資本合計

　

株式会社エフ・コード(9211) 2023年12月期 決算短信

19

資本及び包括利益の調整に関する注記

差異調整の主な内容は、以下のとおりです。

Ａ 営業債権及びその他の債権

(表示組替)

　日本基準において区分掲記していた「売掛金」「受取手形」「貸倒引当金」を、IFRSでは「営業債権及びそ

の他の債権」として表示しております。

Ｂ その他の流動資産

(表示組替)

　日本基準において区分掲記していた「前払費用」「未収入金」を、IFRSにおいては、「その他の流動資産」

に含めて表示しております。

Ｃ 有形固定資産、リース負債

(認識及び測定の差異)

　IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、有形固定資産が増加しております。また、

日本基準において、借手のリースはファイナンス・リースとオペレーティング・リースに分類し、オペレーテ

ィング・リースについては通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っておりました。IFRSでは借手

のリースについて当該分類を行わず、短期リース及び原資産が少額であるリースを除くすべてのリースについ

て使用権資産及びリース負債を認識しております。

Ｄ のれん

(認識及び測定の差異)

　当社グループは、日本基準では20年以内の期間で償却しておりましたが、IFRSでは非償却であるため、移行